UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut sociologických studií, Katedra veřejné a sociální politiky

Lucie Buchtíková

**Sítě expertů ODS ve vztahu k problému
stárnutí populace**

Diplomová práce

Praha 2015

Autor práce: **Lucie Buchtíková**

Vedoucí práce: **PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2015

Bibliografický záznam

BUCHTÍKOVÁ, Lucie. *Sítě expertů ODS ve vztahu k problému stárnutí populace*. Praha, 2015. 72 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra veřejné a sociální politiky. Vedoucí diplomové práce PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.

Abstrakt

Politické strany jsou obvykle vnímány jako aktéři dimenze politics. Akcentován bývá jejich souboj o moc a střet idejí a ideologií. Politické strany jsou však také aktéry veřejných politik. Mají vliv na obsazování postů důležitých pro tvorbu veřejných politik. Občané očekávají, že jejich volení zástupci umí řešit veřejněpolitické problémy. Tato diplomová práce si klade za cíl porozumět, jakým způsobem politické strany generují expertní vědění pro tvorbu veřejných politik. Na zdroje expertízy politických stran nahlíží optikou analýzy politických sítí. Proto je předmětem zájmu, kdo se účastní tvorby programu, jaká je role jednotlivých aktérů a jaké jsou mezi nimi vazby. Práce je designovaná jako případová studie zaměřená na Občanskou demokratickou stranu, konkrétně na vznik části jejího střednědobého programu Vize 2020 týkající se problému stárnutí populace. V rámci zkoumaného případu jsou klíčovými aktéry političtí garanti příslušných kapitol. Jejich práce má vliv na to, kdo další a jakým způsobem je do tvorby programu zapojen.

Abstract

Political parties are usually described as political actors. In this approach, their power struggle and conflict of ideas and ideologies are stressed. However, political parties are also part of policy making process. They have an impact on appointment of executive and legislative offices which are essential for policy making. Moreover, constituents expect elected representatives to be able to solve policy issues. This thesis aims to understand how Czech political parties gather expertise knowledge for policy making. Sources of expertise of political parties are viewed through the lens of policy network analysis. Therefore, the main focus is on who is involved in development of party programs; what the role of different actors is; and what the linkages among them are. The thesis is designed as a case study focused on the Civic Democratic Party (ODS). Specifically, it is focused on development of a part of its medium-term political program Vize 2020 related to the issue of ageing society. In the examined case, the key actors are political guarantors of the respective parts of the program. Their role decides who else and how is involved.

Klíčová slova

Expertíza, policy work, politické sítě, politické strany, případová studie, rozhovory, stárnutí populace, veřejná politika

Keywords

Expertise, policy work, policy networks, political parties, case study, interviews, ageing society, public policy

Rozsah práce: 136 523

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. 5. 2015

Lucie Buchtíková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Vilému Novotnému, Ph.D. za trpělivé vedení diplomové práce, za jeho cenné připomínky a inspiraci k tématu diplomové práce. Děkuji také Mgr. Magdaleně Mouralové za její podnětné připomínky v rámci diplomového semináře. Děkuji celé rodině za podporu a za korektury a připomínky ke konceptu práce. V neposlední řadě děkuji všem respondentům, kteří byli ochotni poskytnout mi rozhovor. Bez nich by tato práce nemohla vzniknout.

OBSAH

Úvod 3
1 Výzkumné cíle..... 5
2 Veřejněpolitický rámec diplomové práce 8
2.1 Veřejná politika 8
2.2 Vědění o politice vs. Vědění pro politiku 9
2.3 Policy jako produkt sítí aktérů 10
3 Veřejná politika a expertíza..... 13
4 Politické strany, veřejná politika a expertíza 16
5 Výzkumný design 19
5.1 Případová studie 20
5.2 Zdroje dat..... 21
5.2.1 Veřejněpolitické dokumenty 22
5.2.2 Polostrukturované rozhovory..... 23
5.3 Metody analýzy dat..... 25
5.3.1 Analýza dokumentů 25
5.3.2 Analýza politických sítí..... 26
6 ODS a zdroje expertízy 28
6.1 Organizační uspořádání strany ve vztahu k expertíze 29
6.1.1 Ústřední stranický sekretariát..... 30
6.1.2 Odborné komise vs. stínové vlády..... 30
6.1.3 Partnerské organizace 33
6.1.4 Další mechanismy získávání expertízy: ideové konference 39
6.2 Vize 2020 40
7 Dobové souvislosti vzniku Vize 2020 42

8 Stárnutí populace jako veřejněpolitický problém 45
8.1 Stárnutí populace ve Vizi 2020..... 49
9 Případová studie: Aktéři Vize 2020 k tématu stárnutí populace..... 51
9.1 Role jednotlivých aktérů při vzniku Vize 2020 57
9.1.1 Aktéři uvnitř strany..... 57
9.1.2 Aktéři vně strany..... 62
9.2 Vazby mezi aktéry 64
9.2.1 Specialisté vs. generalisté 65
9.2.2 Ad-hoc vs. dlouhodobé vazby na ODS..... 67
10 Diskuse: Role programů v praxi 68
Závěr..... 70
Summary..... 73
Zdroje..... 74
Příloha 1: Scénář rozhovoru 83

ÚVOD

Na politické strany je obvykle nahlíženo jako na politické aktéry ve smyslu *politics*, kteří artikuluji různé ideje a zájmy a soutěží o přízeň voličů. Jsou na jedné straně vnímány jako určitý most mezi občanskou společností a státem, jejichž prostřednictvím by se měla vůle lidu promítat ve vládnutí. Na druhé straně se očekává, že politici budou nabízet odborná řešení veřejněpolitických problémů. Politické strany, resp. jejich představitelé se skrze volby dostávají do pozic rozhodujících o tvorbě veřejných politik, a to jak do pozic volených (parlament, vláda), tak do pozic nevolených (prostřednictvím politických jmenování do úřadů). Významná role politických stran v politickém systému České republiky vyplývá přímo z Ústavy, kde v článku 5 stojí, že „politický systém je založen na svobodném a dobrovolném vzniku a volné soutěži politických stran“.¹

Myšlenka politických stran jako aktérů procesu tvorby veřejných politik stála u zrodu tématu této diplomové práce, která je věnována odbornému zázemí Občanské demokratické strany. Jestliže se totiž politické strany dostávají do pozic tvůrců veřejných politik a je od nich očekáváno, že budou nabízet odborná řešení, samy potřebují zdroje expertízy. Jedním z předpokladů práce je, že tyto zdroje odborného vědění politických stran jsou jak vnitřního, tak vnějšího charakteru, a na vzniku programů politických stran se tak podílejí aktéři, kteří tvoří určitou síť.

Práce je designována jako případová studie se zaměřením na Občanskou demokratickou stranu (ODS), na přípravu jejího střednědobého programu Vize 2020 k problému stárnutí populace. Program Vize 2020 vznikl na přelomu let 2009 a 2010. Proces jeho vzniku byl provázen diskusí jak mezi členskou základnou ODS, tak mezi odborníky a širokou veřejností. Dokument se tedy jevil jako vhodný pro zkoumání toho, kdo se na vzniku takového dokumentu podílí a jaké jsou vztahy mezi jednotlivými aktéry. Ukázalo se, že tvorba dokumentu byla postavena zejména na politických garantech jednotlivých kapitol. Účast řadových členů či odborníků mimo stranu neměla na podobu dokumentu výrazný vliv. Práce nicméně odhaluje některé mechanismy expertízy uvnitř ODS a také vazby, které má strana na odborníky mimo členskou základnu.

¹ (ČNR 1992)

První kapitola diplomové práce představuje výzkumné cíle a konkretizuje je výzkumnými otázkami. Primárním cílem diplomové práce je přispět k rozvoji poznání o tvorbě veřejných politik, proto je téma práce ve druhé kapitole zasazeno do kontextu studia veřejných politik. Na veřejně politický rámec práce navazují teoretická východiska k vztahu expertízy a veřejných politik (třetí kapitola) a vztahu politických stran, veřejných politik a odbornosti (čtvrtá kapitola). Pátá kapitola představuje výzkumný design práce, zdroje dat a metody analýzy.

[…]


Veselý, A. 2011. Veřejněpolitický a "klasický" sociálněvědní výzkum: podobnosti a odlišnosti. [autor knihy] M. Nekola, a další. *Současné metodologické otázky veřejné politiky*. Praha : Karolinum, 2011. Str. 12-3.

Veselý, A., Drhová, Z. a Nachtmannová, M. 2007. "Vědění o politice": Teoretické poznatky o tvorbě veřejných politik. [autor knihy] A. Veselý, M. Nekola a (eds.). *Analýza a tvorba veřejných politik: přístupy, metody, praxe*. Praha : SLON, 2007. Str. 43-66.

Veselý, Arnošt. 2007. Veřejná politika. [autor knihy] A. Veselý, M. Nekola a (eds.). *Analýza a tvorba veřejných politik: přístupy, metody, praxe*. Praha : SLON, 2007. Str. 13-42.

Vláda ČR. 2010. Programové prohlášení vlády ČR. [Online] 2010. http://www.vlada.cz/assets/media-centrum/dulezite-dokumenty/Programove_prohlaseni_vlady.pdf.

VR ODS, 2014. Statut odborných poradních skupin předsedy ODS. Praha : VR ODS, 2014.

VR ODS. 2013. Statut odborných komisí ODS. Praha : VR ODS, 2013.

Ward, M. D., Stovel, K. a Sacks, A. 2011. Network analysis and political science. *Annual Review of Political Science*. 2011, 14. Str. 245-264.

Wasserman, S. a Faust, K. 1994. *Social Network Analysis: Methods and Applications*. New York and Cambridge : Cambridge University Press, 1994. 978-0521387071.

Weingart, Peter. 1999. Scientific expertise and political accountability: paradoxes of science in politics. *Science and Public Policy*. 1999, Sv. 26, 3.

Wolinetz, Steven B. 2002. Beyond the Catch-All Party: Approaches to the Study of Parties and Party Organization in Contemporary Democracies. [autor knihy] R. Gunther, a další. *Political Parties. Old Concepts and New Challenges*. místo neznámé : Oxford University Press, 2002. Str. 136-165.

PŘÍLOHA 1: SCÉNÁŘ ROZHOVORU

Ráda bych s Vámi hovořila o tom, jak vznikala Vize 2020, konkrétně pasáže, které se týkaly problému stárnutí populace. Stručně konkrétně popsat: je to např. nutnost a provedení důchodové reformy, zajištění kapacit sociálních a zdravotních služeb, změna struktury zdravotnických zařízení, zajištění zdravotně-sociální péče či udržitelnost systému zdravotnictví, podpora rodin s dětmi.

Podle mých informací/Vím, že jste byl...

Na úvod bych s Vámi chtěla vést rozhovor formou otevřených otázek a na závěr mám připravený strukturovaný dotazník.

Vize 2020 vznikala na přelomu let 2009 a 2010.

Jak vzpomínáte na práci na Vizi 2020?

Mohl byste mi říct, jak jste se k tomu dostal?

Kontakt a role v přípravě Vize 2020 <p>Kdo Vás požádal o spolupráci?</p> <p>Jaká byla Vaše role při přípravě?</p> <p>Kolik času (hodin/ dnů) jste práci na Vizi 2020 věnoval?</p> <p>Jste/ byl jste spokojen s výsledkem?</p>
<p>Příprava Vize 2020</p> <ul style="list-style-type: none"> - Komunikace mezi experty <p>Existoval nějaký (úzký) pracovní tým?</p> <p>Jak pracoval?</p> <p>Jaká byla role:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Členské základny ➤ Stranické centrály ➤ Vedení strany ➤ Poslanců/ Senátorů/ Poslanců EP ➤ Členů strany na ministerstvech ➤ Nestraničských expertů ➤ Partnerů (CEVRO – Liberálně-konzervativní akademie, Mladí konzervativci, ECR, Občanský institut, Revue politika, jiní)
Kvalifikace (viz CV) Vzdělání

Povolání Další praxe v oblasti stárnutí populace/sociální politiky/zdravotní politiky (Máte nějakou praxi v oblasti stárnutí populace?)
Vztah ke straně Členství Stranické funkce Člen stranické expertní komise Jiný vztah
Věk

*Nyní přistoupíme ke strukturované části našeho rozhovoru. Ráda bych se zaměřila na lidi, kteří se na přípravě Vize 2020 k tématu stárnutí populace podíleli. **Podílem myslím**, že buď vystoupili na konferenci, konzultovali či psali příslušné pasáže v dokumentu.*

B.1.a Kdybyste měl jmenovat, kdo se na přípravě Vize 2020 takto podílel, koho byste jmenoval?

Nyní Vám dám balíček se jmény lidí a jejich funkcemi v době vzniku Vize 2020.

B.1.b Můžete z nich, prosím, vybrat ty, kteří se podle Vás na přípravě Vize 2020 k tématu stárnutí populace podíleli?

B.1.c Chybí podle Vás někdo?

Dále budeme pracovat s těmi, které jste vybral, jako že se podíleli na Vizi 2020.

B.2 Pokud byste měl ohodnotit vliv těchto lidí na Vizi 2020 v tématu stárnutí populace, jaký vliv byste jim přisoudil? Vliv, prosím, ohodnoťte na škále 0-3. (0-žádný vliv, 1-slabý vliv, 2-střední vliv, 3-zásadní vliv) Ukázat kartu.

B.3.a Teď Vás poprosím, abyste vybral ty, s nimiž jste během přípravy Vize 2020 komunikoval.

B.3.b Jak intenzivní byla komunikace mezi Vámi? Prosím, ohodnoťte na škále 1-4 (1-velmi slabá; 2-spíše slabá, 3-spíše silná; 4-velmi silná). Ukázat kartu.

Chtěl byste ještě něco dodat?