POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucího práce

Diplomantka: Bc. Lucie Buchtíková

Název práce: Síť expertů ODS ve vztahu k problému stárnutí populace

Autor posudku: PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.

Téma práce, aktuálnost tématu, věcný přínos práce a její přidané hodnoty

Předložená diplomová práce Lucie Buchtíkové se zabývá problematikou generování expertízy v politických stranách na příkladu ODS a stárnutí populace ve Vizi 2020. Zvolené téma je jak aktuální s ohledem široké diskuze, které se týkají nejen problematiky stárnutí populace, ale i role politických stran v procesu tvorby veřejných politik. Téma je relevantní pro obor veřejná a sociální politika, protože k tématu přistupuje perspektivou analýzy sítí v oblasti veřejných politik. Přínos práce spatřuji dvojí. Nejprve se jedná o průkopnické zpracování práce na půdorysu analýzy sítí v oblasti veřejných politik. Dále je to podrobná analýza vzniku dokumentu Vize 2020, která přispívá k odkrytí fungování expertního zázemí českých politických stran.

Strukturace práce (forma, struktura a koncepce; prezentace obsahu)

Diplomová práce je strukturována formou odpovídající požadavkům na diplomovou práci. Po cílech práce jsou představena teoretická východiska práce (veřejněpolitický rámec, veřejné politiky a expertíza, politické strany a veřejné politiky). Dále následuje popis výzkumného designu v nadstandardním rozsahu, což nutně ocenit. Pak jsou představeny věcné oblasti zkoumání v podobě ODS, Vize 2020 a stárnutí populace. Na ni navazuje případová studie analyzující aktéry Vize 2020 k tématu stárnutí populace. V závěru je provedena diskuze získaných poznatků, které odpovídají na položené otázky, a formulován výhled na další možný výzkum. Oceňuji také uvedení příloh, které se týkají především polostrukturovaných rozhovorů. Dle mého názoru je zvolená struktura a koncepce práce promyšlená, ale na první pohled se může jevit jako méně přehledná (např. zařazení kapitol 5.1 až 5.3). Zde bych doporučil spojit kapitoly 1 a 5 do jednoho bloku. To poněkud komplikuje prezentaci obsahu a plynulou návaznost, zejména v teoretické části práce.

Stanovení výzkumných otázek (a cílů) a jejich zodpovězení (formulace cílů a hypotéz), splnění vytečených cílů a záměrů)

Stanovení a formulace výzkumných otázek odpovídá jak zvolenému tématu, tak použitému analytickému rámci. Otázky jsou formulovány jasně a přehledně a v práci je na ně odpovídáno. Formulované cíle jsou také v souladu s řešeným problémem a zaměřením práce. Vytyčené cíle odpovídají položeným otázkám.

Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů (teoretická konzistentnost, šíře a komplexnost uchopení problematiky)

Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů je velmi zdařilé. Z práce vyplývá, že diplomantka dobře porozuměla základním použitým a dokázala je smysluplně aplikovat na zvolenou problematiku. Takovéto rozpracování teorie představuje hodnotný přesah přes pouhý popis zkoumané problematiky. Teoretická konzistentnost práce se projevuje také v málo vídaném silném propojení teoretické a analytické části práce. Šíře a komplexnost uchopení problematiky je také prokázána v promyšleně propracované škále teoretických východisek, které jsou výstižně představeny.

Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod (volba vhodných metod)

Metodologická rovina práce je pozoruhodná především tím, že se jedná o jeden z prvních případů, který se pokouší aplikovat na zkoumání expertních kapacity politických stran perspektivu policy network analysis. Zvolený přístup je vhodný, dobře popsán, dobře odůvodněný a diplomantka mu rozumí. Metodické zpracování odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a na práci je vidět snaha

diplomantky o dobré zpracování práce. Jinak považují použité metody sběru i analýzy dat za vhodně zvolené a použité s ohledem na zaměření, cíle práce i její metodologické uchopení. Určitým nedostatkem je však menší vytěžení uskutečněných rozhovorů. Na druhou stranu je obdivuhodné, kolik jich diplomantka v relativně omezeném čase dokázala uskutečnit.

Využití literatury a dat (práce s odbornou literaturou)

Diplomantka v dostatečné míře a kvalitě využila literatury a dat a celkově v tomto ohledu odvedla výbornou práci. Ocenit je třeba velké množství použité zahraniční literatury. Bylo by však vhodnější rozdělit seznam použité literatury podle primárních a sekundárních zdrojů. Celkově považují výběr a práci s daty (analýza dokumentů a polostrukturované rozhovory) za nadstandardní a odpovídající záměru i metodologii práce. Jen je škoda, že ze shromážděných dat nebylo vytěženo více.

Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace (odborná jazyková úroveň a odborná dikce)

Věcná správnost použitých údajů a argumentů je dostatečná a neobjevil jsem zde žádné závažné nedostatky. Jen občas jsem narazil na drobné nepřesnosti, jako není *policy science*, ale *policy sciences* (s. 13), vědění o politice místo vědění pro politiku (s. 10). Odborná jazyková úroveň a odborná dikce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Stylistika a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.)

Práce představuje obvyklý standard v oblasti citací a drží se použité citační normy. Grafická úprava splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. V práci neshledávám zásadní nedostatky vůči standardům požadovaným na formální úpravu diplomové práce na KVSP ISS UK FSV.

Na závěr bych ještě rád stručně zhodnotil průběžnou práci diplomantky. Diplomantka se snažila průběžně konzultovat a zapracovat připomínky, které jsem k její práci vznášel. V tomto ohledu oceňuji její nadstandardní iniciativu, houževnatost a snahu (např. absolvování školy POLNET při svém erasmovském pobytu v Kostnici). Nicméně musím konstatovat, že se diplomantce nepodařilo plně časově zvládnout dokončení práce a je škoda, že tak bohatá shromážděná data nebyla plně vytěžena a že nedošlo k realizaci původního záměru plnohodnotné analýzy sítí v oblasti veřejných politik. Přesto je výsledek nadstandardní a přínosný pro poznání vnitřního fungování stran a získané poznatky doporučuji publikovat.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou „výborně“.

Otázka k obhajobě:

K čemu nám mohou posloužit poznatky získané Vaší prací?

Jaká zjištění by nám mohlo přinést provedení celkové *policy network analysis* v této problematice?

Datum: 12. června 2015

Podpis:

PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.